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                                      «Тасдиќ мекунам» 

                                                     Президенти Љумњурии Тољикистон,                                                      

                                                         Раиси Шўро - Эмомалї Рањмон 

 
имзо 

 
         «28» ноябри соли  2014  

 
 

ПРОТОКОЛИ 
љаласаи ХIV Шўрои машваратии назди Президенти 

 Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои  
сармоягузорї аз 17 ноябри соли 2014 

  

Дар љаласа аъзои Шўрои машваратї ва шахсони масъули 
даъватшуда иштирок карданд (рўйхат замима мегардад).  
 

Рўзномаи љаласа:  
 1. Гузориш оид ба рафти иљрои ќарорњои Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї. 
 2. Дар бораи фаъолияти Шўрои машваратї оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар вилояти Хатлон. 
 3. Оид ба татбиќи Барномаи дастгирии ташкилотњои сохтмонї 
вобаста ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар 
соњаи сохтмон барои солњои 2012-2014. 
 4. Муаррифии натиљањои тањлил оид ба рушди бозори такрории 
ќоѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї дар Тољикистон. 
 5. Дар бораи лоињаи рўзномаи љаласаи ояндаи Шўрои 
машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар соњаи 
кишоварзї ва рушди тиљорати аграрї (агробизнес) дар Тољикистон.  

Раиси Шўро - Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам  
Эмомалї Рањмон љаласаи ХIV Шўрои машваратиро оѓоз  намуда, 
бењтар шудани фазои сармоягузориро дар Тољикистон тавассути 
ташкили муколамаи мунтазами давлат ва бахши хусусї ва 
амалисозии лоињањои афзалиятнок дар бахшњои мухталифи 
иќтисодиѐт ќайд намуданд. 

Моњи октябри соли љорї бо ташаббуси Президенти мамлакат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва тањти сарпарастии Њукумати 
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Тољикистон мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон бо 
соњибкорону сармоягузорон ва дар доираи он  бори нахуст Форуми 
иќтисодї ва сармоягузории Душанбе-2014 тањти унвони «Соњибкорї 
– муњаррики иќтисодиѐт» бо иштироки намояндагони созмонњои 
байналмилалии молиявї, соњибкорони ватанї ва сармоягузорони 
хориљї аз 35 мамолики љањон баргузор гардид. 

Дар доираи он як ќатор њуљљатњои њамкорї ва Изњороти Форум 
ќабул гардид, ки ба рушд ва тавсеаи њамкорињои мутаќобилан 
судманди байни соњибкорону сармоягузорони ватанию хориљї 
мусоидат хоњад намуд.  

Президенти мамлакат, Раиси Шўро, муњтарам Эмомалї Рањмон 
Президенти Бонки аврупоии таљдид ва рушд љаноби Сума 
Чакрабартиро, ки дар кори љаласа иштирок дошт, хайрамақдам 
гуфта, наќши Бонки мазкурро дар татбиќи лоињањои инфрасохторї 
дар мамлакат баланд арзѐбї намуд. 

Сипас, љаноби Сума Чакрабарти баромад намуда, оид ба наќши 
минбаъдаи Бонк дар рушди иќтисодии љумњурї ва бењсозии фазои 
сармоягузориву соњибкорї дар Тољикистон, татбиќи бомароми як 
ќатор лоињањо дар бахшњои энергетика, молия, таљдиди роњњо, 
тиљорат ва дастгирии бахши хусусї зикр намуд. 

Оид ба масъалаи  якум, гузориши Котиби масъули Шўро, Раиси 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї - Ќодири 
Ќосим шунида шуд.  

Ќайд гардид, ки ќарорњои ќабулгардида аз љониби масъулин ва 
вазорату идорањои мутасаддї дар маљмуъ иљро гардида истодаанд. 

Аз љумла, лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар бахши суѓурта ба баррасии Њукумати мамлакат 
пешнињод шуда, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
фаъолияти суѓуртавї» дар тањрири нав тањия шуда истодааст. 

Конвенсияи Гаага ѐ худ Конвенсияи Апостил оид ба бекор 
намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз 5 октябри соли 
1961, санаи 29 октябр аз љониби Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ба тасвиб расид.  

Бо маќсади ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии 
Тољикистон, Бонки миллии Тољикистон бо агентињои рейтингии 
бонуфузи љањонї Стандард энд Пуарс ва Мудис њамкорињоро ба роњ 
монда, моњи декабри соли љорї лоињаи хулоса љињати пешнињоди 
рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон манзур мегардад. 

Оид ба мониторинги иљрои ќарорњои Шўро, инчунин намояндаи 
бахши хусусї дар Шўрои машваратї, Роњбари Ассосиатсияи 
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агробизнеси Тољикистон - Шорањматов Шорауф ва узви Шўро, 
Роњбари Намояндагии Корпоратсияи байналмилалии молиявї дар 
Тољикистон – Кристофер Миллер баромад намуда, аз љумла иброз 
доштанд, ки Тољикистон бори дигар ба дањгонаи кишварњои 
ислоњотгари олам шомил гардид ва ин эътимоди сармоягузорони 
хориљиро барои сармоягузорї ба иќтисодиѐти мамлакат боз њам 
ќавитар месозад. 

Президенти љумњурї, Раиси Шўро, муњтарам Эмомалї Рањмон 
сањми бахши соњибкорї ва зањматњои намояндагони онро дар корњои 
ободонї, сохтмони иншоотњои гуногуни истењсоливу маишї ва 
фарњангї, бунѐди корхонањои саноатї, таъсиси њазорњо љойњои корї, 
дастгирии иљтимоии табаќањои ниѐзманди ањолї ва баланд 
бардоштани сатњи некўањволии мардуми љумњурї назаррас арзѐбї 
намуданд. Њамзамон, бо маќсади дастгирии бештари ташаббусњои 
бахши хусусї оид ба корњои ободонї, зарурати тањияи механизми 
мушаххасе, ки масъулияти сохторњои давлатиро дар назди бахши 
хусусї баланд мебардорад, таъкид карданд.   

Аз рўи масъалаи дуюми рўзномаи љаласа, маърўзаи Раиси Шўрои 
машваратии минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
дар вилояти Хатлон, Раиси вилояти Хатлон - Давлатшо 
Гулмањмадзода шунида шуд. 

Дар робита ба масъалаи мазкур Раиси Шўро, Президенти 
љумњурї, муњтарам Эмомалї Рањмон зикр намуданд, ки вазъи 
пешбурди фаъолияти соњибкорї дар вилоят сол аз сол беҳтар шуда 
истодааст, вале бо вуљуди ин имкониятҳои зиѐди иқтисодии вилоят аз 
мадди назари соҳибкорони маҳаллї ва сармоягузорони хориљї дур 
мондаанд.  

Бинобар ин, њалли мушкилоте, ки имрўз дар вилоят ба рушди 
соњибкорї монеа эљод менамояд, бояд вазифаи аввалиндараљаи 
Шўрои машваратии назди Раиси вилоят гардад.  

Оид ба масъалаи сеюми рўзномаи љаласа, Раиси Кумитаи 
меъморї ва сохтмони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон - 
Абдувалї Комилзода баромад намуда, рољеъ ба рафти татбиќи 
Барномаи дастгирии ташкилотњои сохтмонї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши сохтмон барои солњои 
2012-2014 гузориш дод. 

Вобаста ба масъалаи мазкур Раиси Шўро, Президенти љумњурї, 
муњтарам Эмомалї Рањмон зикр намуданд, ки солњои охир соњаи 
сохтмон дар љумњурї рушд ѐфта, як ќатор иншооти њаѐтан муњим, аз 
љумла нерўгоњњои барќи обии бузург ва хурду миѐна, хатњои 
интиќоли барќ, сохтмон ва азнавсозии роњњои мошингард, наќбњои 
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бузурги мошингузар, роњи оњан, садњо хонањои истиќоматї, иншооти 
фарњангиву таълимї сохта ба истифода дода шуданд. 

Вале то њол љињати амалї намудани корњои сохтмонї 
масъалањои њалталабе мављуданд, ки њалли мусбии онњо барои 
иќтисодиѐти љумњурї ва њам барои сармоягузороне, ки дар соњаи 
сохтмони кишвар фаъолият мекунанд ва ѐ фаъолият карданианд, 
муњим мебошанд. 

Оид ба масъалаи чоруми рўзномаи љаласа, Раиси Бонки миллии 
Тољикистон - Абдуљаббор Ширинов баромад намуда, натиљањои 
фаъолияти гурўњи корї оид ба рушди бозори такрории ќоѓазњои 
ќиматнок ва биржањои фондї ва лоињаи Наќшаи чорабинињои 
Њукумати мамлакатро дар ин самт муаррифї намуд. 

Инчунин оид ба масъалаи мазкур Роњбари Ассосиатсияи 
бонкњои Тољикистон - Изатулло Лалбеков баромад намуда, оид ба 
наќши бахши хусусї дар рушди бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок 
ва биржањои фондї ибрози назар кард. 

Вобаста ба масъалаи охирини рўзномаи љаласа, Котиби масъули 
Шўро - Ќодири Ќосим маълумот дода, мавзуи бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар соњаи кишоварзї ва рушди тиљорати аграрї 
(агробизнес) дар Тољикистонро барои баррасї ба љаласањои ояндаи 
Шўро пешнињод намуд, ки он аз љониби њамаи аъзои Шўрои 
машваратї  дастгирї ѐфт. 

Аз Раиси Шўро, Президенти Љумњурии Тољикистон хоњиш карда 
шуд, ки љињати аз њисоби намояндагони вазорату идорањои дахлдор 
ва бахши хусусї бо дастгирии шарикони рушд таъсис додани гурўњи 
корї оид ба тањлили масъалаи мазкур ва пешнињоди тавсияњо дастур 
дода шавад.  

 Дар суханронии љамъбастии худ, Раиси Шўро, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон андешањои худро 
оид ба масъалањои дар љаласа баррасигардида баѐн намуда, вобаста ба 

нуќтањои ќайдгардида ба мақомот, масъулини дахлдор ва шарикони 
рушд дастуру супоришњо ва тавсияњои зерин доданд: 

1. Котиби масъули Шўро ва Котиботи Шўро љараѐни иљрои 
ќарорњои Шўрои машваратиро тањти назорат гирифта, љињати 
татбиќи пурра ва босамари онњо чорањои муассир андешанд. 
  2. Вазорати молия: 
 - дар якљоягї бо Бонки миллї барориш ва фурўши мунтазами 
коѓазњои ќиматноки давлатиро бо нархњои бозорї таъмин намуда, аз 
натиљааш ба Њукумати љумњурї маълумот дињанд; 
 - дар якљоягї бо Бонки миллї дар доираи ислоњоти бахши 
бозори ќоѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї, масъалањои фароњам 
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овардани шароити мусоид барои таъсиси љамъиятњои сањомї ва љорї 
намудани усулњои муосири идоракунии корпоративї, ташкили 
фаъолияти бонизом ва пурмањсули биржањои фондї дар Тољикистон, 
зина ба зина ба биржањои байналмилалї баровардани сањмияњои 
ширкатњои ватанї ва дигар љанбањои муњими соњаро ба инобат 
гиранд; 

- дар якљоягї бо Бонки миллї дар лоињаи Наќшаи чорабинињои 
Њукумати мамлакат оид ба рушди бозори такрории ќоѓазњои 
ќиматнок ва биржањои фондї на танњо ба љанбањои рушди ќоѓазњои 
ќиматноки давлатї, инчунин ба тавсеаи бозори коѓазњои ќиматноки 
корпоративї диќќати љиддї дињанд. 
 3. Вазоратњои молия, адлия ва Бонки миллї дар якљоягї бо 
дигар вазорату идорањои марбута љињати мукаммал намудани 
заминаи меъѐрию њуќуќии бахши бозори ќоѓазњои ќиматнок ва 
биржањои фондї ва сохтори институтсионалии он чорањои заруриро 
амалї намоянд. 
 4. Бонки миллї лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати љумњурї 
оид ба рушди бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок ва биржањои 
фондиро бо дарназардошти таклифу пешнињодоти дар љаласаи 
имрўза баѐнгардида такмил дода, бо тартиби муќарраргардида ба 
баррасии Њукумати мамлакат пешнињод намояд. 
 5. Вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, молия, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї ва дигар вазорату идорањои 
дахлдор якљо бо маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилояти 
Хатлон љињати љалби бештари сармоягузорињо ба иќтисодиѐти вилоят 
тадбирњо андешида, њангоми тањияи лоињањои давлатии сармоягузорї 
ва татбиќи онњо, талаботи воќеии минтаќа, аз љумла дар самти ба 
гардиши кишоварзї баргардонидани заминњои партов ва 
бекористода ба инобат гирифта шавад. 
 6. Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезї, дигар вазорату 
идорањои дахлдор ва маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилояти 
Хатлон љињати соддаву осон намудани тартиби људо намудани ќитъаи 
замин барои сохтмони корхонањои саноатї, ба Њукумати мамлакат 
пешнињодоти асоснок ва мушаххас манзур намоянд. 
 7. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилояти Хатлон: 
 - барои бењтару самаранок намудани фаъолияти Шўрои вилоятї 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї, котиботи он ва 
мунтазам гузаронидани љаласањои Шўро чорањои амалї андешад; 
 - дар њамкорї бо вазорату идорањои дахлдор, бахши хусусї ва бо 
љалби сармояи дохиливу хориљї барои таъсиси корхонањои хурду 
миѐнаи истењсолї дар соњањои саноат ва коркарди мањсулоти 
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кишоварзї, захираву нигоњдории он ва истењсоли мањсулоти 
нињоии ба содирот нигаронидашуда тадбирњои зарурї андешида, аз 
натиљааш ба Њукумати љумњурї маълумот манзур намояд; 
 - љињати пањн намудани таљрибаи ноњияи Ёвон оид ба таъсиси 
корхонањои саноатї ва љойњои корї дар дигар ноњияњои вилоят бо 
дарназардошти захирањои ашѐи хоми мањаллї, истифодаи 
њамаљонибаи имкониятњои иќтисодии гузаргоњи сарњадии Панљи 
Поѐн, ба роњ мондани њамкорињои судманд бо МД «Фонди 
дастгирии соњибкорї» ва дар маљмуъ барои фароњам овардани 
шароити мусоид ба соњибкорон ва ба роњ мондани њамкорињои 
мунтазам бо онњо чорањои зарурї андешад;  
 - барои пайгирї намудани самтњои нави рушди иќтисодии 
вилоят, аз љумла дар соњањои кишоварзї, саноат, энергетика ва 
сайѐњї ва дар заминаи он таъсиси љойњои нави корї ва баланд 
намудани некўањволии мардум тадбирњо андешад.  
 8. Маќомоти  иљроияи  њокимияти  давлатии  ВМКБ,    
вилоятњои Хатлону Суѓд, шањру ноњияњои тобеи љумњурї дар 
њамкорї бо бахши хусусї шўроњои машваратї оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкориро дар сатњи раисони 
шањру ноњияњо таъсис дода, љињати фаъолияти бомароми онњо 
њамаи шароитњои заруриро фароњам оранд. 
 9. Вазоратњои кишоварзї, рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї аз њисоби 
намояндагони вазорату идорањои дахлдор, бахши хусусї ва бо 
љалби шарикони рушд гурўњи корї таъсис дода, оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар бахши кишоварзї ва рушди 
тиљорати аграрї тањлилњои њамаљониба гузаронанд ва натиљањои 
онро ба љаласањои ояндаи Шўро пешнињод намоянд. 
 10. Кумитаи меъморї ва сохтмон дар якљоягї бо вазорату 
идорањои дахлдор ва бо дастгирии шарикони рушд љињати њарчї 
зудтар љорї намудани низоми «Равзанаи ягона»-и гирифтани 
иљозат барои сохтмон ва бењтар намудани нишондињандањои 
Тољикистон дар њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањонї 
чорањои зарурї андешида, аз натиљааш ба Шўрои машваратї 
маълумот пешнињод намояд. 
 11. Вазоратњои корњои хориљї, рушди иќтисод ва савдо, 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, 
Палатаи савдо ва саноат, сафоратњо ва намояндагињои Тољикистон 
дар хориљи кишвар љињати муаррифии васеи имкониятњои 
сармоягузории мамлакат тариќи васоити ахбори оммаи дохиливу 
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хориљї ва ташкили чорабинињои гуногуни таблиѓотї тадбирњои 
мунтазам андешанд. 
 12. Ба шарикони рушд тавсия дода мешавад, ки:  
 - дар љараѐни татбиќи ќарорњои Шўро фаъолона ширкат 
намуда, барои баланд бардоштани самаранокии лоињањои 
тавассути шарикони рушд амалишаванда, аз љумла самаранокии 
иќтисодї ва молиявии онњо тадбирњои зарурї андешанд; 
 - барои таќвият бахшидани фаъолият љињати ба њадафњои 
иќтисодии Тољикистон мувофиќ намудани лоињањои шарикони 
рушд ва њангоми амалисозии лоињањо дар мадди аввал гузоштани 
афзалиятњои миллии љумњурї чорањои амалї андешанд;  
 - дар тањкими сохтори институтсионалии бозори такрории 
ќоѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї тибќи таљрибаи пешќадами 
љањонї бо маќсади бароњмонии фаъолияти босамари биржањои 
фондї, мубодилаи донишњо, таљриба ва иттилоот, дастгирии 
чорабинињои тарѓиботї, инчунин бозомўзии мутахассисони соњавї 
мусоидат намоянд; 
 - љињати муаррифии васеи имкониятњои сармоягузории 
мамлакат тариќи васоити ахбори оммаи дохиливу хориљї ва 
ташкили чорабинињои гуногун кўмак намоянд. 
 
 
 
  Котиби масъули Шўро, 
 Раиси Кумитаи давлатии  
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